
MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ METODICKÉHO 
AUDITU STATISTIKY ČSÚ 

Předmět auditu: Produkce komunálních odpadů
Auditovaný útvar: Odbor statistiky obchodu, dopravy, služeb, cestovního ruchu a životního prostředí
Časový průběh auditu: červen 2020 – říjen 2020

ČLENOVÉ AUDITORSKÉ SKUPINY: 

prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc., dr.h.c. (Centrum pro otázky životního prostředí UK) – předseda
prof. Ing. Jakub Fischer, Ph.D. (VŠE)
Mgr. Jan Kovanda Ph.D. (Centrum pro otázky životního prostředí UK)
Ing. Pavel Skotnica (ČSÚ)

HLAVNÍ ZÁVĚRY:

Na základě provedeného metodického auditu auditorská skupina došla k těmto závěrům:
 1. Současné pojetí definice komunálního odpadu a metodika sestavování dat o produkci komunál- 
  ních odpadů využívané ČSÚ nejsou plně v souladu s posledním vývojem mezinárodních metodik 
  v této oblasti. ČSÚ zahrnuje do komunálního odpadu pouze odpady sbírané prostřednictvím 
  obcí, zatímco metodické dokumenty EU a Eurostatu zahrnují do komunálního odpadu také ostatní  
  odpady (v podmínkách ČR odpady z podniků), pokud jsou co do povahy a složení podobné  
  odpadu z domácností.
 2. V souladu s mezinárodními metodickými standardy (zejména s manuálem Eurostatu „Guidance  
  on municipal waste data collection“ z roku 2017) se auditní skupina shodla na následující ope- 
  rativní definici komunálního odpadu:
  a) Komunální odpad zahrnuje odpady vykazované prostřednictvím obcí a odpady z podniků,  
   pokud jsou co do povahy a složení podobné odpadům z domácností. Komunální odpad 
   je dán jednotlivými kódy katalogu odpadů uvedenými v manuálu „Guidance on municipal 
   waste data collection“ (výběr kódů 1501* a 20). Komunální odpad v zásadě neobsahuje 
   odpady z výrobních činností.
  b) Z praxe jsou zdokumentovány případy nevhodného stanovení druhů odpadu i jeho původu,  
   které z podstaty věci lze vyloučit, ať už se jedná o jasné outliers případy v jednotlivých  
   kódech, nebo o zjevnou záměnu kódů odpadů patřících mezi komunální odpady, přestože 
   měly být zařazeny do odpadů z výrobních činností. Z těchto důvodů jsou odpady z podniků  
   uspořádaných podle kódů NACE A-U zahrnovány mezi komunální odpady pro druhy  
   odpadů, avšak s výjimkami s patřičným odůvodněním.
  c) Do komunálního odpadu je třeba zahrnout i odpad převzatý od občanů (pod kódem  
   BN30 v systému ISPOP), který není zahrnut do odpadu z obcí.
  d) Uvedená definice vychází z mezinárodních metodických materiálů EU a Eurostatu  
   a v rámci možností ze stávající české legislativy, která neumožňuje plně reflektovat všechny  
   mezinárodní standardy. Případné změny české legislativy v rámci připravovaného nového 
    zákona o odpadech mohou vést k revizi výjimek uvedených v bodě 2b.



HLAVNÍ DOPORUČENÍ:

Na základě provedeného metodického auditu auditorská skupina doporučila:
 1. ČSÚ vyjasnit definici komunálního odpadu s mezinárodními institucemi (OECD, EUROSTAT) 
  dříve, než se stanoví seznam výjimek, které by neměly být zahrnovány do komunálního odpadu  
  (bod 2b Hlavní závěry).
 2. Nezahrnovat do komunitního odpadu například:
  – NACE 467 (velkoobchod s odpadem),
  – NACE E (větší část),
  – Kódy 1501* s výjimkou údajů získaných prostřednictvím obcí.
 3. Vzhledem k tomu, že je v zájmu uživatelů statistických dat mít k dispozici revidovaná data  
  o produkci komunálních odpadů co nejrychleji, dopracovat seznam výjimek, které by neměly být  
  zahrnovány do komunálního odpadu, a jejich zdůvodnění v nejbližším možném termínu. Poté  
  a po vyjasnění definice komunálního odpadu s mezinárodními institucemi bude možné uvést 
  navrhovanou operativní definici komunálního odpadu do praxe.

REAKCE AUDITOVANÉHO ÚTVARU:

Auditovaný útvar: 
 1. souhlasí se závěry a doporučeními auditorské skupiny,
 2. bude realizovat doporučení auditorské skupiny,
 3. bude informovat mezinárodní instituce a ostatní uživatele o změně metodiky.


